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 CITTÀ DI MEDICINA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  20  DEL  31/05/2022 

                          CONVOCAZIONE Prima              SEDUTA pubblica     

OGGETTO :  APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2022 

L’anno duemilavent idue  i l  giorno  trentuno del  mese  di  Maggio  al le  ore 20:00  nella  sa la  del le  

adunanze.  

Convocato  dal  Presidente Del  Consigl io  Co munale  –  Enr ico  Caprara  -  mediante  le t tera  d ’invito  in  

data 25/05/2022 ,  prot .  n.11056  fa t ta  recapi tare a  ciascun Consigliere,  si  è  oggi r iunito  i l  

Consiglio  Co munale sot to  la  Presidenza  de l  Consigliere Enrico Caprara  e  con l ’assistenza  del  

Segre tar io  Comunale Valer ia  Vil la .  

Fat to  l ’appello  r i sul ta  quanto segue:  

Numero Nome Presente Assente o Assente Giust. 

1 MONTANARI MATTEO Presente  

2 CAPRARA ENRICO Presente  

3 CAMPESATO SUSANNA Presente  

4 MEZZETTI AVIO Presente  

5 QUARTIERI SIMONA Presente  

6 PANCALDI LAURA Presente  

7 CATTANI MICHELE Presente  

8 CAVALLI FABIO Presente  

9 CANGINI ARIANNA Presente  

10 DE CHECCHI ANDREA  Assente Giust. 

11 GARELLI ERCOLE Presente  

12 CAVINA CRISTIAN Presente  

13 LONGHI EMANUELE  Assente 

14 BELLOBUONO GAETANO  Assente Giust. 

15 CUSCINI SALVATORE Presente  

16 SASDELLI CLAUDIO Presente  

17 LANDI FRANCESCO Presente  

 
Totale presenti: 14      Totale assenti:  3  

 

Assiste alla seduta il  Segretario Generale    Valeria Villa. 

Sono presenti gli Assessori: BRINI MARCO, BONETTI MASSIMO, FAVA DILVA, GHERARDI DONATELLA  

Il Presidente Del Consiglio Comunale  Enrico Caprara dato atto che il Consiglio comunale è stato convocato per 

determinazione del Presidente Del Consiglio Comunale, constatata la presenza del numero legale per la validità 

dell’adunanza; previa designazione degli scrutatori Signori: QUARTIERI SIMONA, CANGINI ARIANNA, SASDELLI 

CLAUDIO, dichiara aperta la seduta. 
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Illustra l’Assessore Massimo Bonetti. 

Intervengono i Consiglieri Cavina e Cuscini. 

L’Assessore Massimo Bonetti fornisce i chiarimenti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 

sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);  

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI) e dell'imposta municipale 

propria (IMU), disciplinata dai commi da 739 a 783; 

- l’art. 1 comma 654 della Legge n. 147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe TARI deve 

essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio e che 

il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di locali o di 

aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo però dalla 

tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree comuni 

condominiali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o occupate in via 

esclusiva. Si evidenzia che i soggetti passivi sono individuati dal regolamento TARI in coloro che 

possiedono o detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di 

produrre rifiuti urbani; 

- l’art. 1, commi 651- 652 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nel testo vigente, stabiliscono che il 

comune nella commisurazione della Tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di 

cui al decreto dei Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

- l’art.1, comma 683 della L. 147/2013 prevede che la deliberazione di approvazione delle tariffe 

della TARI presuppone l'intervenuta approvazione del piano economico finanziario del servizio 

integrato dei rifiuti; 

 

Premesso, in materia di regolazione del ciclo dei rifiuti urbani, quanto segue: 

-  l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17 ha assegnato all’Autorità di regolazione per energia 

ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani “al fine di 

migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per 

garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché 

adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione armonizzando gli 

obiettivi economico-finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di impiego 

appropriato delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti 

dalla normativa europea”, precisando che tali funzioni sono attribuite “con i medesimi poteri e nel 

quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla 

legge 481/95” ; 

- il decreto legislativo 116/20 (di attuazione della direttiva 2018/851/UE) ha introdotto, tra l’altro, 

modifiche alla disciplina dei rifiuti urbani e dei loro assimilati, disciplinando espressamente la facoltà 

delle utenze non domestiche di non avvalersi del servizio pubblico, stabilendosi che tali utenze 

“possono conferire al di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani previa dimostrazione di 

averli avviati al recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di 

recupero dei rifiuti stessi” e che “tali rifiuti sono computati ai fini del raggiungimento degli obiettivi 

di riciclaggio dei rifiuti urbani” e che le stesse dimostrano di averli avviati al recupero mediante 
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attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi sono escluse dalla 

corresponsione della componente tariffaria rapportata alla quantità dei rifiuti conferiti; 

 

Richiamato, a tal fine, l’art. 30 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41, come modificato in sede di 

conversione con legge 21 maggio 2021, n. 69, in base al quale l’opzione delle utenze non domestiche 

di cui all'articolo 238, comma 10, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, deve essere 

comunicata al comune, entro il 30 giugno di ciascun anno, con effetto dal 1° gennaio dell'anno 

successivo; 

 

Vista la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 443/2019, 

recante “DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RICONOSCIMENTO DEI COSTI EFFICIENTI DI 

ESERCIZIO E DI INVESTIMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI, PER IL 

PERIODO 2018-2021”; 

 

Vista la successiva delibera di ARERA n. 444/2019, recante “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 

TRASPARENZA NEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI”, che ha 

disposto l’adeguamento, entro il 31.12.2020, da parte dei Comuni titolari del servizio o dei 

concessionari della gestione integrata del servizio rifiuti per i Comuni con più di 5.000 abitanti, dei 

documenti di riscossione e del sito web,  con le informazioni minime relative alla tariffa applicata ed 

alla  gestione ed organizzazione del servizio; 

 

Visto: 

-  l’art. 7, commi 5 e 6, della deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 3 agosto 2021, con cui Arera ha 

definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 

2022-2025, adottando il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2);  

- l’art. 2, comma 2.2, della determinazione Arera n. 2/2021-DRIF del 4 novembre 2021, che definisce 

gli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria, nonché le modalità operative per la relativa 

trasmissione all’Autorità e che contiene chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 

servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025: 

 

Considerato che il predetto metodo MTR-2 è da applicare per la determinazione delle tariffe TARI 

dell’anno 2022; 

 

Atteso che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di 

locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo però 

dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree 

comuni condominiali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o occupate in 

via esclusiva; 

 

Evidenziato che i soggetti passivi sono individuati. ai sensi di legge ed in coerenza nel regolamento 

TARI. in coloro che possiedono o detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso 

adibiti, suscettibili di produrre rifiuti; 

 

Considerato che nell'esercizio della potestà regolamentare dell'Ente (art. 1 co.702 legge 27 dicembre 

2013, n. 147), in continuità con il regime di prelievo precedente, si è ritenuto confermare nella 
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disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2022 i criteri adottati per il regime di prelievo per le 

annualità precedenti per rendere omogenee e continuative le modalità applicative della tassa, 

commisurando la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui 

rifiuti, riconfermando i coefficienti in uso e conformi al D.P.R. n. 158/1999 nelle misure ricavabili dai 

dati delle quantità dei rifiuti raccolti negli anni precedenti;  

 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune è presente e operante l’Ente di Governo 

dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. n. 138/2011, convertito dalla Legge n. 148/2011 e 

rappresentato da ATERSIR (Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti, 

autorità a ciò deputata dalla Legge Regionale n. 23 del 23.12.2011), che svolge pertanto le funzioni di 

Ente territorialmente competente contemplate dalla deliberazione ARERA n. 443/2019; 

 

Rilevato che con deliberazione n. 54 del 23 maggio 2022 è stato validato dal Consiglio d’ambito di 

ATERSIR il piano finanziario per l’anno 2022 relativo a questo Comune, depositato agli atti della 

presente delibera, che espone un costo complessivo massimo di € 2.480.968,00 suddiviso tra costi 

fissi e costi variabili, al fine di determinare il totale delle entrate tariffarie destinate alla relativa 

copertura; 

 

Precisato che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Tale disciplina di carattere generale trova in materia di TARI dal 2022 la 

facoltà per gli enti locali, in base alla previsione di cui all’art.  3, comma 5-quinquies del decreto 

legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” 

approvato definitivamente con la legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 

28 febbraio 2022, di prevedere che i comuni possano approvare i piani finanziari del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 

termine del 30 aprile di ciascun anno, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147; 

 

Atteso che il suddetto termine rilevabile dalla facoltà di cui all’art. 3, comma 5-quinquies del decreto 

legge 30 dicembre 2021, n. 228 è antecedente al termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

riferito al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000, prorogato al 31 

maggio 2022 ai sensi dell’art. 3, commi 5-sexiesdecies e comma 5- septiesdecies dello stesso decreto 

legge 30 dicembre 2021, n. 228; 

 

Visto l’art. 43 comma 11 del Decreto-legge 17/5/2022 n°50 pubblicato in GU 114 del 17/5/2022, 

recante misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina (c.d. decreto 

Aiuti) in cui si specifica che, all’art. 3, comma 5-quinquies sopracitato sono aggiunti, in fine, i 

seguenti periodi: “Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione venga 

prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione 

degli atti di cui al periodo precedente coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 

previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa 

corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune 

provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 
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Ritenuto pertanto che, per l’anno 2022 la proroga della data di scadenza di approvazione dei bilanci a 

data successiva rispetto al nuovo termine autonomo del prelievo sui rifiuti TARI porti con sé anche la 

proroga di quest’ultimo; 

 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 79 del 30/11/2020 di approvazione dell’affidamento in 

concessione della gestione TARI anno 2021 e 2022 al Gestore del Servizio Rifiuti Hera Spa; 

 

Preso atto del regolamento disciplinate la TARI nel territorio comunale, approvato da ultimo con 

delibera n.18 del 31 maggio 2022; 

 

Rilevato che: 

- il totale dei costi ammessi nel PEF 2022 per il Comune di Medicina è pari a € 2.480.968,00, come 

entrate tariffarie massime applicabili nel limite di crescita; 

- l’Importo PEF 2022 al netto delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 

ammonta ad € 2.384.470,00 (dal totale dei costi del piano economico finanziario sono sottratte le 

seguenti entrate: a) il contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’articolo 33 

bis del decreto-legge 248/07; b) le entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di recupero 

dell’evasione; c) le entrate derivanti da procedure sanzionatorie; d) le ulteriori partite approvate 

dall’Ente territorialmente competente); 

- l’importo per scontistica raccolta differenziata (allegato B al Regolamento TARI) come da ultima 

consuntivazione 2020 trasmessa dal Gestore- Concessionario della riscossione: € 87.334,00; 

- l’importo per rimborsi TARI (come da Rendiconto comunale 2021) è di € 3.908,86; 

- l’importo per cessazioni superfici senza subentro art. 10 Regolamento TARI - come da ultima 

consuntivazione 2020 senza subentro nel 2021, trasmessa dal Gestore- Concessionario della 

riscossione - è di € 29.449,28; 

- il totale montante TARI finale sul quale articolare le tariffe 2022 ammonta ad € 2.505.162,14;  

 

Dato atto che il Comune ha comunicato ad Atersir le risultanze dei fabbisogni standard, al fine di 

tenerne conto nella definizione del PEF; 

 

Vista la nota di Hera in cui viene quantificato il minor gettito derivante da perdite di superfici 

imponibili 2020 senza subentri nel 2021, nonché la scontistica a consuntivo 2020, da riportare nel 

nuovo montante tari per la determinazione delle tariffe 2022, come sopra indicato; 

 

Rilevato che ai sensi di legge e del vigente Regolamento Tari, la misura tariffaria della tassa 

giornaliera è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 

50%; 

 

Preso atto che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale Tari per 

le utenze domestiche e non domestiche (allegato A) - determinate sulla base del Montante, come 

sopra indicato - considerando la banca dati dei contribuenti ed al fine d’assicurare la copertura 

integrale dei costi del servizio per l’anno 2022; 
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Rilevato che si è ritenuto di fissare i coefficienti Kb, Kc e Kd, di cui al Dpr 158/99, nelle misure 

ricavabili dai dati delle quantità dei rifiuti raccolti negli anni precedenti; 

 

Ritenuto di approvare l’allegata proposta di articolazione tariffaria TARI 2022 – Allegato A; 

 

Preso atto che la predetta proposta d’articolazione tariffaria è stata elaborata da Hera spa, in relazione 

alle analisi e studi condotti, adottando la metodologia di calcolo seguito conformemente al metodo 

normalizzato di determinazione della tariffa rifiuti, previsto dalle disposizioni contenute nel DPR 

158/99; 

 

Visto l’art. 1 comma 683 della L. 147/2013 citata, che prevede che le tariffe della TARI debbano 

essere approvate, entro il termine fissato dalle norme statali, dal Consiglio Comunale e siano divise 

fra parte fissa della tariffa, che copre i costi fissi, e parte variabile, che copre i costi variabili, in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

Visto il comma 702 dell’art. 1 della la legge 27 dicembre 2013, n. 147 che fa’ salva la potestà 

regolamentare del Enti locali in materia di entrate, prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, 

n. 446; 

 

Visto l’art. 13 del DL  201/11, in particolare: 

- il comma 15 e ss.mm.ii. secondo cui a decorrere dall'anno d'imposta 2020 le delibere ed i 

regolamenti TARI acquistano efficacia dalla data della loro pubblicazione effettuata mediante 

inserimento nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel  sito 

informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del  decreto  legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

-il comma 15ter dell’art. 13 del D.L. 201/2011, introdotto dal D.L. 34/2019 (Decreto crescita) che 

testualmente recita: “…….i versamenti dei tributi diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale 

comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1 

dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l’anno 

precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal Comune in data successiva 

al 1 dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 

ottobre, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già 

versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati 

per l’anno precedente.”; 

 

Segnalato che, con riferimento alla tassa giornaliera, il canone unico mercatale sostituirà la TARI 

giornaliera, mentre la TARI giornaliera continuerà ad applicarsi per le altre tipologie di occupazione 

temporanea, se il canone unico è dovuto ai sensi di legge: in tale senso l’art. 11 del regolamento 

vigente in quanto la fattispecie sarà disciplinata, a decorrere dal 01/01/2021 dall’art. 1 comma 837 

L.160/2019; 

 

Visti:  

-l'art.1 commi 641 e ss. della Legge 147/13 e ss.mm.ii.; 

-il dpcm 24/10/2020; d.p.c.m. 3/11/2020; dpcm 2.3.2021; 

- l’allegato 1 del D.L. 137/2020, l’allegato 2 del D.L. 149/2020 modificato con DL 154/2020 tutti 

convertiti in legge 18.12.2020 n. 176; 
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- l’articolo 52 del D.Lgs.446/97 e l’articolo 7 del D.Lgs.267/2000 in tema di potestà regolamentare 

del Comune; 

- l’art. 1 comma 837 L.160/2019;  

 

Visto il parere del Collegio dei Revisori, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, comma 1, lettera 

b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000, di cui al  Verbale n. 13 del 27 maggio 2022, documento allegato 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

 

Dato atto che il Piano finanziario 2022, validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, dovrà essere 

trasmesso ad ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall’art. 2 “Approvazione 

degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e modalità operative per la loro 

trasmissione”, della citata determinazione ARERA 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021; 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale di questo Comune n. 155 del 28/11/2011 

stato stabilito di conferire al Nuovo Circondario Imolese le funzioni comunali in materia di “Servizio 

Tributi” e “Gestione delle risorse umane” al fine della loro gestione in forma associata secondo i 

tempi e le modalità previsti nelle convezioni allegate al suddetto provvedimento, definendo all’art. 6 

della fattispecie relativa alla funzione associata del Servizio Tributi, la dotazione di un’unica struttura 

organizzativa suddivisa in due poli territoriali, alle dirette dipendenze del Circondario (Area Est: 

Comuni di Imola, Mordano, Casalfiumanese, Borgo Tossignano, Fontanelice, Castel del Rio e Area 

Ovest: Castel San Pietro Terme, Medicina, Dozza, Castel Guelfo di Bologna); 

 

Preso atto infine del provvedimento del Presidente Nuovo circondario imolese n. 278/2021 di nomina 

del Dirigente dell’Ufficio Tributi Associato del Nuovo Circondario Imolese nella persona della 

dott.ssa Claudia Paparozzi; 

 

Visto l’allegato parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Ufficio Tributi Associato del Nuovo 

Circondario Imolese, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.lgs 267/2000 e s.m.i., in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, nonché l’allegato parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto l'art. 42, comma 2, lettere b) ed f) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 al fine di consentire gli adempimenti 

conseguenti; 

Sentita la presentazione dell’Assessore Massimo Bonetti 

Uditi gli interventi scaturiti in sede di discussione generale; 

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi svolti durante 

la trattazione del presente oggetto; 

con voti palesi 

favorevoli n.10 Consiglieri 

Contrari n.4 Consiglieri, Cuscini, Landi, Sasdelli, Cavina 
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DELIBERA 

 

1.di approvare, per i motivi espressi in premessa, le tariffe della TARI da applicare nell’anno 2022 

(allegato A alla presente deliberazione), il cui totale montante viene riportato nello schema a seguire, 

in relazione al Piano economico finanziario 2022, validato da parte dell’ente territorialmente 

competente ATERSIR con atto del Consiglio d’ambito n. 54 del 20.05.2022, calcolato secondo il 

metodo MTR-2 ARERA (come da documento relativo a questo Comune depositato agli atti): 

 

Importo Pef 2022 al netto delle detrazioni                  2.384.470,00 

Scontistica – dato anno 2020                       87.334,00 

Cessazioni 2020 senza subentro nel 2021                                                                   29.449,28 

Rimborsi tari da rendiconto 2021                                                                                    3.908,86 

 

Totale montante 2022 a base articolazione tariffaria tari 2022                                 2.505.162,14 

 

L’articolazione tariffaria è così distinta: 

a) utenze domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed al numero i componenti il nucleo 

familiare), 

b) utenze non domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed alla categoria d’attività 

esercitata) – distinte in quota fissa e quota variabile per €/mq/anno,  

c) utenze soggette a tariffa giornaliera – la misura è determinata in base alla corrispondente tariffa 

annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 

 

2.di prendere atto che il Piano finanziario 2022, validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, dovrà 

essere dallo stesso (Atersir) trasmesso ad ARERA, ai fini della successiva approvazione, come 

previsto dall’art. 2 della determinazione ARERA 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021; 

 

3.di rinviare, come previsto dall’art. 43 comma 11 del D.L.17/05/2022 n. 50,  le modifiche di bilancio 

conseguenti al presente provvedimento, alla prima variazione utile del Bilancio di Previsione 2022-

2024; 

 

4.di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa telematicamente al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 

30 giorni dalla data di esecutività ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 

2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e comunque entro il termine previsto dalla norma di legge; 

 

 5.di trasmettere la presente deliberazione ad Atersir ed al Gestore Hera spa; 

 

Infine, con successiva e separata votazione 

con voti palesi 

favorevoli n.10 Consiglieri 

Contrari n.4 Consiglieri, Cuscini, Landi, Sasdelli, Cavina 
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IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
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Letto, approvato e sottoscritto. 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 
Il SEGRETARIO GENERALE 

Enrico Caprara Valeria Villa 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



BO037

MEDICINA

Simulazione: S1 del 24/05/2022

Elaborazione del 24/05/2022

RIPARTIZIONE QUOTA FISSA - QUOTA VARIABILE UGUALE AL 2021

RIPARTIZIONE DOMESTICO - NON DOMESTICO UGUALE AL 2021

COEFFICIENTI KA-KB KC-KD UGUALE AL 2021

SCONTISTICHE VARIATE

ALTRE CONSIDERAZIONI

BANCA DATI Aggiornata al 31/03/2022

Estratta il 31/03/2022

COMUNE

NOTE DI SIMULAZIONE 1 di 11



BO037 RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO

MEDICINA QUOTA FISSA 25,69% 64,50% 35,50%

Simulazione: S1 del 24/05/2022 QUOTA VARIABILE 74,31% 64,50% 35,50%

Elaborazione del 24/05/2022

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 643.576,20 415.106,65 228.469,55

QUOTA VARIABILE 1.861.585,94 1.200.722,93 660.863,01

2.505.162,14 1.615.829,58 889.332,56

ANNO PRECEDENTE 2021 ANNO SIMULAZIONE 2022

INCREMENTO 

MONTANTE %

MONTANTE TOTALE 2.461.263,25 MONTANTE TOTALE 2.505.162,14

GETTITO A SIMULAZIONE 2.461.263,25 GETTITO A SIMULAZIONE 2.505.162,14 1,78%

di cui GETTITO RICALCOLATO ABI % di cui ,

INCREMENTO MEDIO 

GETTITO % 

(COMPRESA AP)

DOMESTICO 1.587.514,80 1.597.472,70 0,63% DOMESTICO 1.615.829,58 1,15%

NON DOMESTICO 873.748,45 884.200,79 1,20% NON DOMESTICO 889.332,56 0,58%

TOTALE 2.461.263,25 2.481.673,49 0,83% TOTALE 2.505.162,14 0,95%

COMUNE

MONTANTE 2 di 11



BO037

MEDICINA

Simulazione: S1 del 24/05/2022

Elaborazione del 24/05/2022

RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 25,69% 64,50% 35,50%

QUOTA VARIABILE 74,31% 64,50% 35,50%

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 643.576,20 415.106,65 228.469,55

QUOTA VARIABILE 1.861.585,94 1.200.722,93 660.863,01

2.505.162,14 1.615.829,58 889.332,56

COMUNE

RIPARTIZIONI 3 di 11



BO037

MEDICINA

Simulazione: S1 del 24/05/2022

Elaborazione del 24/05/2022

zona Kare

A 1,102

B 1,078

C 0,989

D 0,548

DOMESTICO

n° componenti

Quota Fissa 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (A) 

(Euro/anno)

Quota Variabile 

(B) (Euro/anno)

Quota Variabile (C) 

(Euro/anno)

Quota Variabile (D) 

(Euro/anno)

1 0,4035346 93,5132509 91,4766647 83,9243241 46,5020522

2 0,4741532 168,3238472 164,6579921 151,0637794 83,7036917

3 0,5296392 215,0804727 210,3963245 193,0259415 106,9547178

4 0,5750369 280,5397528 274,4299942 251,7729724 139,5061566

5 0,6204345 336,6476945 329,3159843 302,1275589 167,4073835

6 0,6557438 383,4043200 375,0543166 344,0897209 190,6584096

NON DOMESTICO

Tipo ap

Quota Fissa 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (A) 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile 

(B) 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (C) 

(Euro/m2anno) 

Quota Variabile (D) 

(Euro/m2anno)

1 0,7020290 2,2229412 2,1745287 1,9949989 1,1054190

2 0,4505560 1,4145988 1,3837909 1,2695447 0,7034484

3 0,6286830 1,9804384 1,9373072 1,7773626 0,9848278

4 0,9220680 2,9140737 2,8506093 2,6152622 1,4491038

5 0,6705950 2,1097735 2,0638256 1,8934356 1,0491433

6 0,5343800 1,7056018 1,6684562 1,5307079 0,8481577

7 1,7184000 5,4361021 5,3177115 4,8786796 2,7032522

8 1,1316290 3,5890399 3,5108757 3,2210167 1,7847494

9 1,3097560 4,1306299 4,0406706 3,7070717 2,0540700

10 1,3516680 4,2640061 4,1711421 3,8267713 2,1203950

11 1,5926630 5,0319315 4,9223431 4,5159530 2,5022672

12 0,6391610 2,0329806 1,9887052 1,8245171 1,0109559

13 1,4774050 4,6681778 4,5665115 4,1894989 2,3213806

14 1,8860490 5,9736500 5,8435523 5,3611069 2,9705628

15 0,8696780 2,7524059 2,6924624 2,4701719 1,3687100

16 1,8650930 5,8928161 5,7644789 5,2885618 2,9303659

17 1,5507510 4,6479682 4,5467420 4,1713617 2,3113308

18 1,0792390 3,2333694 3,1629512 2,9018170 1,6078824

19 1,4774050 4,4458835 4,3490584 3,9899989 2,2108386

20 0,6810730 2,1542326 2,1073164 1,9333358 1,0712518

21 0,8592000 2,4250270 2,3722134 2,1763627 1,2059118

22 5,8362730 18,4585000 18,0565000 16,5657500 9,1790000

23 5,0818540 16,0779265 15,7277721 14,4292825 7,9951940

24 4,1493070 13,1113095 12,8257637 11,7668649 6,5199615

25 2,8919410 9,1625603 8,9630127 8,2230237 4,5563367

26 2,7347710 8,6492630 8,4608943 7,7623603 4,3010854

27 7,5127610 23,7491028 23,2318810 21,3138500 11,8098987

28 2,8709850 9,0736432 8,8760321 8,1432242 4,5121202

29 7,2508100 22,9488414 22,4490482 20,5956481 11,4119466

30 2,0013073 6,3374043 6,1993846 5,6875616 3,1514497

COMUNE

LISTINO PER ZONA 4 di 11



BO037

MEDICINA Fascia ab. >5000

Simulazione: S1 del 24/05/2022

Elaborazione del 24/05/2022

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb Ka min Ka max Kb min Kb max

1 0,80 1,00 0,80 0,80 0,60 1,00

2 0,94 1,80 0,94 0,94 1,40 1,80

3 1,05 2,30 1,05 1,05 1,80 2,30

4 1,14 3,00 1,14 1,14 2,20 3,00

5 1,23 3,60 1,23 1,23 2,90 3,60

>5 1,30 4,10 1,30 1,30 3,40 4,10

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd Kc min Kc max Kd min Kd max

1 0,67 5,50 0,40 0,67 3,28 5,50

2 0,43 3,50 0,30 0,43 2,50 3,50

3 0,60 4,90 0,51 0,60 4,20 4,90

4 0,88 7,21 0,76 0,88 6,25 7,21

5 0,64 5,22 0,38 0,64 3,10 5,22

6 0,51 4,22 0,34 0,51 2,82 4,22

7 1,64 13,45 1,20 1,64 9,85 13,45

8 1,08 8,88 0,95 1,08 7,76 8,88

9 1,25 10,22 1,00 1,25 8,20 10,22

10 1,29 10,55 1,07 1,29 8,81 10,55

11 1,52 12,45 1,07 1,52 8,78 12,45

12 0,61 5,03 0,55 0,61 4,50 5,03

13 1,41 11,55 0,99 1,41 8,15 11,55

14 1,80 14,78 1,11 1,80 9,08 14,78

15 0,83 6,81 0,60 0,83 4,92 6,81

16 1,78 14,58 1,09 1,78 8,90 14,58

17 1,48 11,50 1,09 1,48 8,95 12,12

18 1,03 8,00 0,82 1,03 6,76 8,48

19 1,41 11,00 1,09 1,41 8,95 11,55

20 0,65 5,33 0,38 0,92 3,13 7,53

21 0,82 6,00 0,55 1,09 4,50 8,91

22 5,57 45,67 5,57 9,63 45,67 78,97

23 4,85 39,78 4,85 7,63 39,78 62,55

24 3,96 32,44 3,96 6,29 32,44 51,55

25 2,76 22,67 2,02 2,76 16,55 22,67

26 2,61 21,40 1,54 2,61 12,60 21,40

27 7,17 58,76 7,17 11,29 58,76 92,56

28 2,74 22,45 1,56 2,74 12,82 22,45

29 6,92 56,78 3,50 6,92 28,70 56,78

30 1,91 15,68 1,04 1,91 8,56 15,68

sotto al minino

sopra al massimo

COMUNE

COEFFICIENTI K 5 di 11



BO037 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 24/05/2022

MEDICINA Elaborazione del 24/05/2022

TZona_A

Tipo di utenza

Totale 

Utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Differenza 

€

Differenza 

%

1 occupante 1.778 162.928 92 0,4019196 92,2222287 135,50€        0,4035346 93,5132509 137,02€          1,51€        1,1%

2 occupanti 2.092 225.347 108 0,4722555 166,0000072 227,71€        0,4741532 168,3238472 230,37€          2,65€        1,2%

3 occupanti 996 112.325 113 0,5275194 212,1111216 285,18€        0,5296392 215,0804727 288,55€          3,37€        1,2%

4 occupanti 628 74.421 119 0,5727354 276,6666861 361,77€        0,5750369 280,5397528 366,12€          4,35€        1,2%

5 occupanti 157 19.800 126 0,6179514 332,0000145 430,43€        0,6204345 336,6476945 435,64€          5,21€        1,2%

6 o più occupanti 64 7.802 122 0,6531193 378,1111288 480,62€        0,6557438 383,4043200 486,51€          5,89€        1,2%

TOTALE 5.715 602.623

TZona_B

Tipo di utenza

Totale 

Utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Differenza 

€

Differenza 

%

1 occupante 111 11.814 106 0,4019196 90,2137591 139,64€        0,4035346 91,4766647 141,15€          1,51€        1,1%

2 occupanti 169 21.429 127 0,4722555 162,3847621 233,38€        0,4741532 164,6579921 236,02€          2,64€        1,1%

3 occupanti 82 10.364 126 0,5275194 207,4916416 287,87€        0,5296392 210,3963245 291,20€          3,33€        1,2%

4 occupanti 64 7.977 125 0,5727354 270,6412773 359,13€        0,5750369 274,4299942 363,41€          4,28€        1,2%

5 occupanti 24 4.420 184 0,6179514 324,7695241 460,50€        0,6204345 329,3159843 465,76€          5,25€        1,1%

6 o più occupanti 10 2.010 201 0,6531193 369,8764037 526,21€        0,6557438 375,0543166 532,20€          5,99€        1,1%

TOTALE 460 58.014

TZona_C

Tipo di utenza

Totale 

Utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Differenza 

€

Differenza 

%

1 occupante 31 2.894 93 0,4019196 82,7656844 126,30€        0,4035346 83,9243241 127,68€          1,37€        1,1%

2 occupanti 70 9.394 134 0,4722555 148,9782279 222,97€        0,4741532 151,0637794 225,43€          2,46€        1,1%

3 occupanti 27 3.231 120 0,5275194 190,3610701 266,16€        0,5296392 193,0259415 269,23€          3,06€        1,2%

4 occupanti 17 2.450 144 0,5727354 248,2970531 347,38€        0,5750369 251,7729724 351,38€          4,00€        1,2%

5 occupanti 4 645 161 0,6179514 297,9564558 417,48€        0,6204345 302,1275589 422,28€          4,80€        1,1%

6 o più occupanti 3 630 210 0,6531193 339,3392980 500,32€        0,6557438 344,0897209 505,89€          5,57€        1,1%

TOTALE 152 19.244

TZona_D

Tipo di utenza

Totale 

Utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Differenza 

€

Differenza 

%

1 occupante 307 37.402 122 0,4019196 45,8600556 99,57€          0,4035346 46,5020522 100,45€          0,88€        0,9%

2 occupanti 507 67.067 132 0,4722555 82,5480980 152,27€        0,4741532 83,7036917 153,75€          1,48€        1,0%

3 occupanti 234 32.244 138 0,5275194 105,4781258 187,08€        0,5296392 106,9547178 188,93€          1,86€        1,0%

4 occupanti 182 25.717 141 0,5727354 137,5801669 229,43€        0,5750369 139,5061566 231,80€          2,36€        1,0%

5 occupanti 52 8.219 158 0,6179514 165,0961959 275,91€        0,6204345 167,4073835 278,75€          2,84€        1,0%

6 o più occupanti 25 4.368 175 0,6531193 188,0262238 317,25€        0,6557438 190,6584096 320,49€          3,25€        1,0%

TOTALE 1.307 175.017

TARI TARI 

2021 2022

2021 2022

TARI TARI 

2021 2022

COMUNE

TARI TARI 

2021 2022

TARI TARI 

DOMESTICO (CON ZONE) 6 di 11



BO037 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 24/05/2022

MEDICINA Elaborazione del 24/05/2022

TZona_A

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq kc kd

Kd 

min

Kd 

max

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Differenza 

€/mq

Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 43 11.792 0,67 5,50 3,28 5,50 0,6979712 2,2101221 0,7020290 2,2229412 0,02€          0,6%

2 Cinematografi e teatri 1 135 0,43 3,50 2,50 3,50 0,4479517 1,4064413 0,4505560 1,4145988 0,01€          0,6%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 50 9.612 0,60 4,90 4,20 4,90 0,6250489 1,9690179 0,6286830 1,9804384 0,02€          0,6%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2 98 0,88 7,21 6,25 7,21 0,9167383 2,8972691 0,9220680 2,9140737 0,02€          0,6%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,6667188 2,0976067 0,6705950 2,1097735 0,02€          0,6%

6 Esposizioni, autosaloni 13 7.506 0,51 4,22 2,82 4,22 0,5312915 1,6957663 0,5343800 1,7056018 0,01€          0,6%

7 Alberghi con ristorante 3 497 1,64 13,45 9,85 13,45 1,7084669 5,4047530 1,7184000 5,4361021 0,04€          0,6%

8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 1,1250880 3,5683426 1,1316290 3,5890399 0,03€          0,6%

9 Case di cura e riposo 2 3.178 1,25 10,22 8,20 10,22 1,3021851 4,1068088 1,3097560 4,1306299 0,03€          0,6%

10 Ospedale 1 1.420 1,29 10,55 8,81 10,55 1,3438550 4,2394161 1,3516680 4,2640061 0,03€          0,6%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 63 4.857 1,52 12,45 8,78 12,45 1,5834571 5,0029126 1,5926630 5,0319315 0,04€          0,6%

12 Banche ed istituti di credito 56 5.368 0,61 5,03 4,50 5,03 0,6354664 2,0212572 0,6391610 2,0329806 0,02€          0,6%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 32 5.286 1,41 11,55 8,15 11,55 1,4688648 4,6412564 1,4774050 4,6681778 0,04€          0,6%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 24 1.646 1,80 14,78 9,08 14,78 1,8751465 5,9392007 1,8860490 5,9736500 0,05€          0,6%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 3 244 0,83 6,81 4,92 6,81 0,8646509 2,7365329 0,8696780 2,7524059 0,02€          0,6%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 1,8543116 5,8588327 1,8650930 5,8928161 0,04€          0,6%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 36 2.175 1,48 11,50 8,95 12,12 1,5417872 4,6211643 1,5507510 4,6479682 0,04€          0,6%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 22 3.742 1,03 8,00 6,76 8,48 1,0730005 3,2147230 1,0792390 3,2333694 0,02€          0,6%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 16 2.166 1,41 11,00 8,95 11,55 1,4688648 4,4202442 1,4774050 4,4458835 0,03€          0,6%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 17 5.248 0,65 5,33 3,13 7,53 0,6771362 2,1418092 0,6810730 2,1542326 0,02€          0,6%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 32 6.566 0,82 6,00 4,50 8,91 0,8542334 2,4110423 0,8592000 2,4250270 0,02€          0,6%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 15 2.439 5,57 45,67 45,67 78,97 5,8025370 18,3520500 5,8362730 18,4585000 0,14€          0,6%

23 Mense, birrerie, amburgherie 11 794 4,85 39,78 39,78 62,55 5,0524783 15,9852102 5,0818540 16,0779265 0,12€          0,6%

24 Bar, caffè, pasticceria 31 2.288 3,96 32,44 32,44 51,55 4,1253225 13,0357018 4,1493070 13,1113095 0,10€          0,6%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 11 5.664 2,76 22,67 16,55 22,67 2,8752248 9,1097214 2,8919410 9,1625603 0,07€          0,6%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 8 1.022 2,61 21,40 12,60 21,40 2,7189625 8,5993839 2,7347710 8,6492630 0,07€          0,6%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 4 170 7,17 58,76 58,76 92,56 7,4693339 23,6121406 7,5127610 23,7491028 0,18€          0,6%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,74 22,45 12,82 22,45 2,8543898 9,0213168 2,8709850 9,0736432 0,07€          0,6%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 6,92 56,78 28,70 56,78 7,2088970 22,8164961 7,2508100 22,9488414 0,17€          0,6%

30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 1,9897389 6,3008572 2,0013073 6,3374043 0,05€          0,6%

TOTALE 496 83.914

COMUNE

TARI TARI 
2021 2022

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 7 di 11



BO037 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 24/05/2022

MEDICINA Elaborazione del 24/05/2022
COMUNE

TZona_B

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq kc kd

Kd 

min

Kd 

max

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Differenza 

€/mq

Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 395 0,67 5,50 3,28 5,50 0,6979712 2,1619887 0,7020290 2,1745287 0,02€          0,6%

2 Cinematografi e teatri 1 33 0,43 3,50 2,50 3,50 0,4479517 1,3758110 0,4505560 1,3837909 0,01€          0,6%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 8 3.055 0,60 4,90 4,20 4,90 0,6250489 1,9261355 0,6286830 1,9373072 0,01€          0,6%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1 584 0,88 7,21 6,25 7,21 0,9167383 2,8341707 0,9220680 2,8506093 0,02€          0,6%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,6667188 2,0519238 0,6705950 2,0638256 0,02€          0,6%

6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,51 4,22 2,82 4,22 0,5312915 1,6588349 0,5343800 1,6684562 0,01€          0,6%

7 Alberghi con ristorante 0 0 1,64 13,45 9,85 13,45 1,7084669 5,2870451 1,7184000 5,3177115 0,04€          0,6%

8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 1,1250880 3,4906291 1,1316290 3,5108757 0,03€          0,6%

9 Case di cura e riposo 0 0 1,25 10,22 8,20 10,22 1,3021851 4,0173683 1,3097560 4,0406706 0,03€          0,6%

10 Ospedale 0 0 1,29 10,55 8,81 10,55 1,3438550 4,1470876 1,3516680 4,1711421 0,03€          0,6%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1 98 1,52 12,45 8,78 12,45 1,5834571 4,8939563 1,5926630 4,9223431 0,04€          0,6%

12 Banche ed istituti di credito 1 1.200 0,61 5,03 4,50 5,03 0,6354664 1,9772371 0,6391610 1,9887052 0,02€          0,6%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0 0 1,41 11,55 8,15 11,55 1,4688648 4,5401764 1,4774050 4,5665115 0,03€          0,6%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,80 14,78 9,08 14,78 1,8751465 5,8098533 1,8860490 5,8435523 0,04€          0,6%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,83 6,81 4,92 6,81 0,8646509 2,6769351 0,8696780 2,6924624 0,02€          0,6%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 1,8543116 5,7312356 1,8650930 5,7644789 0,04€          0,6%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1 110 1,48 11,50 8,95 12,12 1,5417872 4,5205219 1,5507510 4,5467420 0,04€          0,6%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1 135 1,03 8,00 6,76 8,48 1,0730005 3,1447109 1,0792390 3,1629512 0,02€          0,6%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 1,41 11,00 8,95 11,55 1,4688648 4,3239775 1,4774050 4,3490584 0,03€          0,6%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0 0 0,65 5,33 3,13 7,53 0,6771362 2,0951636 0,6810730 2,1073164 0,02€          0,6%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 6 1.527 0,82 6,00 4,50 8,91 0,8542334 2,3585332 0,8592000 2,3722134 0,02€          0,6%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 0 0 5,57 45,67 45,67 78,97 5,8025370 17,9523684 5,8362730 18,0565000 0,14€          0,6%

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,85 39,78 39,78 62,55 5,0524783 15,6370750 5,0818540 15,7277721 0,12€          0,6%

24 Bar, caffè, pasticceria 1 150 3,96 32,44 32,44 51,55 4,1253225 12,7518027 4,1493070 12,8257637 0,10€          0,6%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1 8 2,76 22,67 16,55 22,67 2,8752248 8,9113245 2,8919410 8,9630127 0,07€          0,6%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,40 12,60 21,40 2,7189625 8,4121015 2,7347710 8,4608943 0,06€          0,6%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 7,17 58,76 58,76 92,56 7,4693339 23,0979016 7,5127610 23,2318810 0,18€          0,6%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,74 22,45 12,82 22,45 2,8543898 8,8248453 2,8709850 8,8760321 0,07€          0,6%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 6,92 56,78 28,70 56,78 7,2088970 22,3195851 7,2508100 22,4490482 0,17€          0,6%

30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 1,9897389 6,1636335 2,0013073 6,1993846 0,05€          0,6%

TOTALE 23 7.295

TARI TARI 
2021 2022
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BO037 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 24/05/2022

MEDICINA Elaborazione del 24/05/2022
COMUNE

TZona_C

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq kc kd

Kd 

min

Kd 

max

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Differenza 

€/mq

Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 3 916 0,67 5,50 3,28 5,50 0,6979712 1,9834943 0,7020290 1,9949989 0,02€          0,6%

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,4479517 1,2622237 0,4505560 1,2695447 0,01€          0,6%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 36 14.669 0,60 4,90 4,20 4,90 0,6250489 1,7671131 0,6286830 1,7773626 0,01€          0,6%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 5 1.857 0,88 7,21 6,25 7,21 0,9167383 2,6001807 0,9220680 2,6152622 0,02€          0,6%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,6667188 1,8825163 0,6705950 1,8934356 0,01€          0,6%

6 Esposizioni, autosaloni 6 3.655 0,51 4,22 2,82 4,22 0,5312915 1,5218810 0,5343800 1,5307079 0,01€          0,6%

7 Alberghi con ristorante 0 0 1,64 13,45 9,85 13,45 1,7084669 4,8505451 1,7184000 4,8786796 0,04€          0,6%

8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 1,1250880 3,2024418 1,1316290 3,2210167 0,03€          0,6%

9 Case di cura e riposo 0 0 1,25 10,22 8,20 10,22 1,3021851 3,6856932 1,3097560 3,7070717 0,03€          0,6%

10 Ospedale 0 0 1,29 10,55 8,81 10,55 1,3438550 3,8047028 1,3516680 3,8267713 0,03€          0,6%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 11 2.416 1,52 12,45 8,78 12,45 1,5834571 4,4899098 1,5926630 4,5159530 0,04€          0,6%

12 Banche ed istituti di credito 4 789 0,61 5,03 4,50 5,03 0,6354664 1,8139958 0,6391610 1,8245171 0,01€          0,6%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 2 752 1,41 11,55 8,15 11,55 1,4688648 4,1653381 1,4774050 4,1894989 0,03€          0,6%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,80 14,78 9,08 14,78 1,8751465 5,3301901 1,8860490 5,3611069 0,04€          0,6%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,83 6,81 4,92 6,81 0,8646509 2,4559266 0,8696780 2,4701719 0,02€          0,6%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 1,8543116 5,2580631 1,8650930 5,2885618 0,04€          0,6%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 0 0 1,48 11,50 8,95 12,12 1,5417872 4,1473063 1,5507510 4,1713617 0,03€          0,6%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 5 1.523 1,03 8,00 6,76 8,48 1,0730005 2,8850826 1,0792390 2,9018170 0,02€          0,6%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 11 3.351 1,41 11,00 8,95 11,55 1,4688648 3,9669886 1,4774050 3,9899989 0,03€          0,6%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 29 64.328 0,65 5,33 3,13 7,53 0,6771362 1,9221863 0,6810730 1,9333358 0,02€          0,6%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 42 26.485 0,82 6,00 4,50 8,91 0,8542334 2,1638120 0,8592000 2,1763627 0,02€          0,6%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 2 212 5,57 45,67 45,67 78,97 5,8025370 16,4702155 5,8362730 16,5657500 0,13€          0,6%

23 Mense, birrerie, amburgherie 1 68 4,85 39,78 39,78 62,55 5,0524783 14,3460734 5,0818540 14,4292825 0,11€          0,6%

24 Bar, caffè, pasticceria 1 67 3,96 32,44 32,44 51,55 4,1253225 11,6990101 4,1493070 11,7668649 0,09€          0,6%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1 550 2,76 22,67 16,55 22,67 2,8752248 8,1756029 2,8919410 8,2230237 0,06€          0,6%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2 1.426 2,61 21,40 12,60 21,40 2,7189625 7,7175959 2,7347710 7,7623603 0,06€          0,6%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 7,17 58,76 58,76 92,56 7,4693339 21,1909320 7,5127610 21,3138500 0,17€          0,6%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,74 22,45 12,82 22,45 2,8543898 8,0962634 2,8709850 8,1432242 0,06€          0,6%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 6,92 56,78 28,70 56,78 7,2088970 20,4768736 7,2508100 20,5956481 0,16€          0,6%

30 Discoteche, night club 1 180 1,91 15,68 8,56 15,68 1,9897389 5,6547621 2,0013073 5,6875616 0,04€          0,6%

TOTALE 162 123.244

TARI 
2021 2022

TARI 

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 9 di 11



BO037 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 24/05/2022

MEDICINA Elaborazione del 24/05/2022
COMUNE

TZona_D

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq kc kd

Kd 

min

Kd 

max

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Differenza 

€/mq

Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 3 406 0,67 5,50 3,28 5,50 0,6979712 1,0990444 0,7020290 1,1054190 0,01€          0,6%

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,4479517 0,6993919 0,4505560 0,7034484 0,01€          0,6%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 10 2.236 0,60 4,90 4,20 4,90 0,6250489 0,9791486 0,6286830 0,9848278 0,01€          0,6%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1 104 0,88 7,21 6,25 7,21 0,9167383 1,4407473 0,9220680 1,4491038 0,01€          0,6%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,6667188 1,0430930 0,6705950 1,0491433 0,01€          0,6%

6 Esposizioni, autosaloni 1 1.263 0,51 4,22 2,82 4,22 0,5312915 0,8432667 0,5343800 0,8481577 0,01€          0,6%

7 Alberghi con ristorante 0 0 1,64 13,45 9,85 13,45 1,7084669 2,6876630 1,7184000 2,7032522 0,03€          0,6%

8 Alberghi senza ristorante 1 830 1,08 8,88 7,76 8,88 1,1250880 1,7744571 1,1316290 1,7847494 0,02€          0,6%

9 Case di cura e riposo 0 0 1,25 10,22 8,20 10,22 1,3021851 2,0422243 1,3097560 2,0540700 0,02€          0,6%

10 Ospedale 0 0 1,29 10,55 8,81 10,55 1,3438550 2,1081670 1,3516680 2,1203950 0,02€          0,6%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 3 429 1,52 12,45 8,78 12,45 1,5834571 2,4878368 1,5926630 2,5022672 0,02€          0,6%

12 Banche ed istituti di credito 2 174 0,61 5,03 4,50 5,03 0,6354664 1,0051261 0,6391610 1,0109559 0,01€          0,6%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0 0 1,41 11,55 8,15 11,55 1,4688648 2,3079932 1,4774050 2,3213806 0,02€          0,6%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,80 14,78 9,08 14,78 1,8751465 2,9534319 1,8860490 2,9705628 0,03€          0,6%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,83 6,81 4,92 6,81 0,8646509 1,3608167 0,8696780 1,3687100 0,01€          0,6%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 1,8543116 2,9134667 1,8650930 2,9303659 0,03€          0,6%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 0 0 1,48 11,50 8,95 12,12 1,5417872 2,2980019 1,5507510 2,3113308 0,02€          0,6%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1 275 1,03 8,00 6,76 8,48 1,0730005 1,5986100 1,0792390 1,6078824 0,02€          0,6%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1 138 1,41 11,00 8,95 11,55 1,4688648 2,1980887 1,4774050 2,2108386 0,02€          0,6%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 2 5.172 0,65 5,33 3,13 7,53 0,6771362 1,0650739 0,6810730 1,0712518 0,01€          0,6%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 4 1.258 0,82 6,00 4,50 8,91 0,8542334 1,1989575 0,8592000 1,2059118 0,01€          0,6%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 1 248 5,57 45,67 45,67 78,97 5,8025370 9,1260648 5,8362730 9,1790000 0,09€          0,6%

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,85 39,78 39,78 62,55 5,0524783 7,9490882 5,0818540 7,9951940 0,08€          0,6%

24 Bar, caffè, pasticceria 0 0 3,96 32,44 32,44 51,55 4,1253225 6,4823635 4,1493070 6,5199615 0,06€          0,6%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0 0 2,76 22,67 16,55 22,67 2,8752248 4,5300611 2,8919410 4,5563367 0,04€          0,6%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,40 12,60 21,40 2,7189625 4,2762817 2,7347710 4,3010854 0,04€          0,6%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 7,17 58,76 58,76 92,56 7,4693339 11,7417904 7,5127610 11,8098987 0,11€          0,6%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,74 22,45 12,82 22,45 2,8543898 4,4860995 2,8709850 4,5121202 0,04€          0,6%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 6,92 56,78 28,70 56,78 7,2088970 11,3461342 7,2508100 11,4119466 0,11€          0,6%

30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 1,9897389 3,1332757 2,0013073 3,1514497 0,03€          0,6%

TOTALE 30 12.533

TARI TARI 
2021 2022
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BO037 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 24/05/2022

MEDICINA Elaborazione del 24/05/2022

TARI TARI

2021 2022

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq

Gettito medio 

utenza €/anno 

(AP compresa)

Gettito medio utenza 

€/anno 

(AP compresa)

Differenza 

€/anno

Differenz

a %

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 50 13.509 627,48 631,13 3,64 0,6%

2 Cinematografi e teatri 2 168 153,55 154,44 0,89 0,6%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 104 29.572 713,76 717,90 4,14 0,6%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 9 2.643 1.089,71 1.096,04 6,32 0,6%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

6 Esposizioni, autosaloni 20 12.424 1.355,75 1.363,62 7,87 0,6%

7 Alberghi con ristorante 3 497 1.237,34 1.244,53 7,18 0,6%

8 Alberghi senza ristorante 1 830 2.526,95 2.541,62 14,67 0,6%

9 Case di cura e riposo 2 3.178 9.024,64 9.077,01 52,38 0,6%

10 Ospedale 1 1.420 8.324,66 8.372,97 48,31 0,6%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 78 7.800 659,68 663,51 3,83 0,6%

12 Banche ed istituti di credito 63 7.531 323,51 325,39 1,88 0,6%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 34 6.038 1.128,29 1.134,84 6,55 0,6%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 24 1.646 562,73 566,00 3,27 0,6%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 3 244 307,54 309,33 1,78 0,6%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 37 2.285 399,35 401,67 2,32 0,6%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 29 5.675 846,38 851,29 4,91 0,6%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 28 5.655 1.180,40 1.187,25 6,85 0,6%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 48 74.748 4.156,55 4.180,68 24,12 0,6%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 84 35.836 1.349,70 1.357,53 7,83 0,6%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 18 2.899 3.722,04 3.743,65 21,60 0,6%

23 Mense, birrerie, amburgherie 12 862 1.546,64 1.555,62 8,98 0,6%

24 Bar, caffè, pasticceria 33 2.505 1.363,50 1.371,41 7,91 0,6%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 13 6.222 5.981,36 6.016,08 34,71 0,6%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 10 2.448 2.777,24 2.793,36 16,12 0,6%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 4 170 1.387,01 1.395,06 8,05 0,6%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

30 Discoteche, night club 1 180 1.444,81 1.453,20 8,39 0,6%

TOTALE 711 226.985

COMUNE

NON DOMESTICO - GETTITO 11 di 11


